Cálculo Inicial 1.373 29.388   467.808  14,93%

-1,4% 1.345 28.786   981  14,39%

- 4% 1.318 28.213  -   1.018.674  13,18%

Fuente: Elaboración Propia

En base a los resultados anteriores, es posible afirmar que el proyecto es bastante sensible a
cambios en la demanda. El cálculo inicial se encuentra levemente por sobre el punto de equilibrio del
proyecto. Si la demanda se redujera en un 1,4%, respecto del valor estimado inicialmente, los resultados no
serían favorables, considerando una tasa de descuento del 14,4%.

Claramente, se percibe un incremento interesante en el VAN, si se logra aumentar en un 4% la

demanda del proyecto (durante todo el período de evaluación).

Compañía General de Electricidad – CGE. Subgerencia de Informática y Comunicaciones

Proyecto Powerline Commuications.

CONFIDENCIAL

222

12.9.2.- Variaciones en el Precio del Servicio

El precio del servicio es, sin duda alguna, un valor muy relevante para el consumidor. A

continuación se presentan los resultados obtenidos al sensibilizar esta variable:

Tabla # 73. Variaciones en el Precio del Servicio.

Variación Precio Ponderado
VAN

(14,4%) TIR

+ 4% 26.156 2.540.558 17,28%

+ 2% 25.653 1.504.183 16,12%

Cálculo Inicial 25.150   467.808  14,93%

- 0,9% 24.784 -1.439 14,39%

- 2% 24.647 -568.567 13,73%

- 4% 24.144 -1.604.942 12,50%

Fuente: Elaboración Propia

Es posible apreciar, que frente a leves varaciones de precio, el VAN cambia drásticamente,

suponiendo el resto de variables y parámetros constantes. Al hablar de precio ponderado, se hace mención
al portafolio de servicios junto a la estimación de penetración. Por ejemplo, para los valores iniciales:

Precio Ponderado (Cálculo Inicial) = 22.900 · 0,45 + 25.900 · 0,35 + 28.900 · 0,20 = 25.150

12.9.3.- Variaciones en los costos directos de operación

A continación, se presentan los resultados obtenidos al sensibilizar el total de los costos directos
operacionales del proyecto:

Tabla # 74. Variaciones en los costos directos de operación.

Variación Año 2004 Año 2010
VAN

(14,4%) TIR

+ 4% 757.381 4.643.861  -569.284 13,73%

+ 2% 749.698 4.596.753  -50.738 14,33%

+ 1,8% 742.816 4.554.556  1.116 14,39%

Cálculo Inicial 728.251 4.465.251   467.808  14,93%

- 2% 713.686 4.375.946  986.354 15,53%

- 4% 699.121 4.286.641  1.504.901 16,14%

Fuente: Elaboración Propia

12.9.4.- Variaciones en los costos indirectos de operación

A continación, se presentan los resultados obtenidos al sensibilizar el total de los costos indirectos
operacionales del proyecto:

Tabla # 75. Variaciones en los costos indirectos de operación.

Variación Año 2004 Año 2010
VAN

(14,4%) TIR

+ 4% 2.446.955 3.075.382   -485.124 13,84%

+ 2% 2.427.662 3.051.134   -8.658 14,38%

Compañía General de Electricidad – CGE. Subgerencia de Informática y Comunicaciones

Proyecto Powerline Commuications.

CONFIDENCIAL

223

Cálculo Inicial 2.352.841 2.957.098   467.808  14,93%

- 2% 2.305.784 2.897.956   944.274 15,49%

- 4% 2.258.728 2.838.814   1.420.740 16,06%

Fuente: Elaboración Propia

12.9.5.- Variaciones en el Tipo de Cambio ( USD / PESOS )

Sin duda alguna, el tipo de cambio tiene relación directa con el resultado del proyecto, ya que

muchos de los insumos más relevantes, son adquiridos en dólares americanos, mientras que los clientes
cancelarán sus boletas de servicios en pesos chilenos. Debido a esta razónm es muy importante sensibilizar
esta variable. A continuación, se presentan los resultados:

Tabla # 76. Variaciones en el Tipo de Cambio (USD/PESOS CHILENOS)

Variación Año 2004
VAN

(14,4%) TIR

+ 29% 850 -3.029.214 10,29%

+ 10% 770 -1.333.688 12,72%

-3,86% 717 -2.038 14,39%

Cálculo Inicial 700   467.808  14,93%

-10% 630 2.611.655 17,17%

-29% 550 5.320.469 19,52%

Fuente: Elaboración Propia

En las tres últimas tablas, es posible observar una alta sensiblidad del Valor Actual Neto del
proyecto, respecto de cada uno de los parámetros analizados. Esto confirma que el proyecto se encuentra
levemente por sobre su punto de equilibrio.

Compañía General de Electricidad – CGE. Subgerencia de Informática y Comunicaciones

Proyecto Powerline Commuications.

CONFIDENCIAL

224

13.- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

La tecnología PLC permite desarrollar nuevas alternativas de negocio para las empresas de la
industria eléctrica, mediante el uso de tecnología de última generación. De esta manera, los activos